Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2021

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E
O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO
ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor Lino Antônio
Broetto, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 25 de Agosto de 2021.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

LINO ANTÔNIO BROETTO, é natural de Santa Teresa (ES) mais precisamente da
comunidade de Goiapaba-Açu. Filho de Ferdinando Broetto (in memoriam) e Rita
Pomarolli Broetto (in memoriam), que vieram para Aracruz em busca de melhores
condições de vida para seus filhos.

Lino frequentou escola pública em Aracruz, onde cursou o Ensino Médio. Logo em
seguida prestou o concurso público para trabalhar como Tesoureiro da Prefeitura
Municipal de Aracruz, e permaneceu por anos como um funcionário muito querido
pelos Prefeitos Primo Bitti (in memoriam) e Heraldo Musso (in memoriam).
Permaneceu como funcionário público até se aposentar.

É casado com Maria Inez Nascimento Broetto, com quem tem quatro filhos: Flavia,
Juliano, Karla e Paula. Tem seis netos: Luma, Lívia, Camila, Laura (in memoriam), Pedro
e Rafael.

Uma de suas grandes conquistas e contribuição para o Município de Aracruz é ser
empresário pioneiro no ramo da churrascaria. Cofundador do Restaurante Broetto, em
1979 iniciou um pequeno negócio com seus irmãos e pais: um campinho de futebol
para diversão entre os amigos e anexo abriu o bar (o famoso e extinto Linnus’s Bar)
onde eram servidos petiscos e bebidas. Com a veia de empreendedor e estando a
frente de um negócio, o ramo de churrascaria, não achava “justo” o sistema de rodízio
que era conhecido nas churrascarias pelo país e criou o sistema aonde o churrasco era
pago pelo que era consumido. O sistema da churrascaria é realizado até os dias de hoje
sendo uma inspiração para vários outros empresários da região que vieram após o
desbravamento de Lino.

Além do Restaurante, Lino Broetto é proprietário do Cerimonial Broetto, local

onde são realizados inúmeros eventos de Aracruz.

Com seus empreendimentos, Lino Broetto há muitos anos gera renda e emprego

para os munícipes de Aracruz.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

De tal forma, reconhecendo o trabalho e uma personalidade de muita expressão do
Senhor Lino Antônio Broetto, venho pedir aos nobres pares que lhe seja concedido a
distinção honorífica de Cidadão Aracruzense.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br